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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu výkonnosti ve vybrané společnosti s pomocí

tradičních ukazatelů výkonnosti a s pomocí konceptu ekonomické přidané hodnoty

s důrazem na pracovní kapitál, s následným návrhem zvýšení výkonnosti podniku s důrazem

na zlepšení v oblasti pracovního kapitálu s využitím konceptu EVA. V práci je provedena

finanční analýza podniku pomocí tradičních metod a pomocí konceptu EVA za účelem

analýzy jeho výkonnosti. Navrhovaný projekt obsahuje zvýšení výkonnosti podniku pomocí

zlepšení v oblasti pracovního kapitálu, jak je ukázáno na výpočtu ekonomické přidané

hodnoty po aplikaci navrhovaných změn. Výsledky práce umožní analyzovanému podniku

pohled na možnou změnu výkonnosti v důsledku zlepšení v oblasti pracovního kapitálu.

Klíčová slova: výkonnost podniku, tradiční a moderní metody hodnocení výkonosti,

ekonomická přidaná hodnota, čistá operativní aktiva, čistý operativní zisk po zdanění,

průměrné vážené náklady na kapitál, pracovní kapitál

ABSTRACT

The thesis focuses on the analysis of performance in a selected company using traditional

performance indicators and using the concept of economic value added with emphasis on

working capital, followed by a proposal to improve the performance of the company with

emphasis on improvements in working capital using the concept of EVA. In this paper, the

financial analysis of the enterprise is carried out using traditional methods and using the

concept of EVA to analyze its performance. The proposed project includes increasing the

performance of the enterprise through improvements in the area of working capital as shown

in the calculation of economic value added after applying the proposed changes. The results

of the work will give the analyzed enterprise a view of the possible change in performance

due to improvements in working capital.

Keywords: Company Performance, Traditional and Modern Tools of Performance
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ÚVOD

Podniky měří své úspěchy, růst a zhodnocování investic mnoha způsoby, ovšem pro velkou

část podniků je klíčovým ukazatelem výkonnost podniku, kterou je proto potřeba pečlivě

měřit, aby mohlo dojít k vyhodnocení výsledků. Jsou proto kladeny požadavky především

na takové měření výkonnosti, které mají co nejvyšší vypovídající schopnost. Právě z tohoto

pohledu je ekonomická přidaná hodnota optimálním nástrojem pro měření výkonnosti.

Na tvorbu ekonomické přidané hodnoty má kromě jiných veličin vliv také hodnota aktiv,

které společnost používá ke své činnosti. Jestliže společnost používá aktiva, která

nedostatečně přispívají k tvorbě ekonomické přidané hodnoty, tato aktiva vlivem vázaného

kapitálu tvoří zápornou ekonomickou hodnotu, tedy ji ničí. Mezi tato aktiva se může řadit i

pracovní kapitál, jehož neefektivní využívání a nadbytečné množství tak může být pro

podnik nevýhodné.

Cílem této práce je zvýšení výkonnosti podniku STÍN KOVO s.r.o. za pomocí zlepšení

v oblasti pracovního kapitálu s využitím konceptu ekonomické přidané hodnoty. Podnik si

je vědom svého neefektivního stavu pracovního kapitálu, a jeho vedení si přeje situaci řešit,

doufám tedy, že tato práce bude pro podnik přínosem. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

V teoretické části je zpracovaná literární rešerše. Podrobně zde jsou popsány tradiční

ukazatele výkonnost podniků. Dále jsou v teoretické části práce charakterizovány moderní

ukazatele měření výkonnosti, které jsou v mnoha případech upřednostňovány. Značná část

teoretické části práce je věnována ekonomické přidané hodnotě, jejíž význam a potřeba

vystupuje do popředí díky její schopnosti zachytit ekonomickou realitu podniku.

Praktická část práce je dále členěna na části analytickou a projektovou. Analytická část

navazuje na část teoretickou a je v ní nejdříve představen podnik a jeho specifická situace.

Dále je provedena finanční analýza, a to jak pomocí tradičních, tak moderních ukazatelů

výkonnosti, jmenovitě pomocí ukazatele ekonomické přidané hodnoty, který zde má největší

prostor. Důraz zde bude kladen na pracovní kapitál.

V projektové části je po konzultaci s vedením společnosti vyčleněn pracovní kapitál, jehož

využívání nepřispívá k tvorbě ekonomické přidané hodnoty. Následuje výpočet ukazatele

ekonomické přidané hodnoty, jehož by společnost dosáhla, pokud by tento pracovní kapitál

byl ze společnosti vyčleněn. V závěru projektové části jsou zváženy náklady, přínosy a rizika

pro podnik při aplikaci návrhu.
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Výsledkem této práce je zejména výpočet ekonomické přidané hodnoty, kterého by

společnost dosáhla, pokud by ve sledovaných letech došlo k redukci pracovního kapitálu na

požadovanou úroveň. Podle mého názoru bude mít zpracovaný projekt pro společnost přínos

v podobě cenných informací a může tak svou malou měrou přispět ke zvýšení jeho

ekonomické výkonnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bude zvýšení výkonnosti podniku STÍN KOVO s.r.o., za pomocí

navrhovaného zlepšení v oblasti pracovního kapitálu s využitím konceptu ekonomické

přidané hodnoty. Analýza pomocí tradiční ukazatelů a pomocí konceptu EVA bude

prováděno na společnosti, která těchto nástrojů nevyužívá a práce tak pro společnost může

být praktickým přínosem. K těmto analýzám budou použity účetní informace z let 2016 až

2020. Práce je rozdělena na části teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce bude obsahovat zpracování literární rešerše týkající se měření

výkonnosti podniků pomocí tradičních a moderních ukazatelů, se zaměřením na měření

výkonnosti pomocí ekonomické přidané hodnoty. Na základě informací z literární rešerše

bude následně zpracovaná praktická část, která bude rozdělena na části analytickou a

projektovou.

V analytické části bude nejdříve provedena finanční analýza podniku, a to pomocí tradičních

ukazatelů jako jsou analýzy absolutních a poměrových ukazatelů, pomocí kterých bude

zhodnoceno hospodaření společnosti konzervativními metodami. Důraz zde bude kladen na

pracovní kapitál. Následovat bude výpočet moderního ukazatele ekonomické přidané

hodnoty, který zde bude mít největší prostor, zejména kvůli nutnosti rozsáhlých úprav

účetních dat. Tento moderní ukazatel poskytne reálné informace o ekonomické situaci

podniku.

V projektové části bude vyčleněn pracovní kapitál, jehož využívání nepřispívá k tvorbě

ekonomické přidané hodnoty. Následovat bude úprava účetních dat a výpočet ukazatele

ekonomické přidané hodnoty, kterého by společnost dosáhla, pokud by společnost

přistoupila k navrhovanému zlepšení v oblasti pracovního kapitálu. V závěru projektové

části budou zváženy náklady, přínosy a rizika pro podnik při aplikaci návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOSTI PODNIKŮ

Výkonem podniku se obecně rozumí schopnost podniku efektivně transformovat vstupy na

výstupy, a to s doplněním o takzvanou „přidanou hodnotu“. Tedy, aby souhrn výstupů byl

vyšší, něž souhrn vstupů. To vše za předpokladů, že podnik své výstupy také úspěšně prodá

svým odběratelům. (Fibírová, 2005, s. 7)

Přiměřená výkonnost podniku a její případný růst je nedílnou součástí finančního řízení

firmy a často je považován za její nejdůležitější účel. Důležité je zde preferování

dlouhodobých cílů před krátkodobými cíli, které sice mohou mít krátkodobí pozitivní efekt,

ale z dlouhodobého hlediska mohou výkonnosti podniku spíše uškodit. (Dluhošová, 2010, s.

15)

Výkonnost podniku lze hodnotit z mnoha hledisek. Mohou jimi být například disponibilní

peněžní prostředky, velikost firmy – tedy obrat nebo počet zaměstnanců, tržní podíl,

schopnost hradit své závazky a mnoho dalších. Dalšími a obtížněji měřitelnými veličinami

jsou například spokojení zákazníci, motivovaní zaměstnanci, konkurenceschopnost a

podobně. (Pavelková, Knápková, 2012, s. 13)

Z tohoto pohledu je důležité cílový zvolit subjekt pro hodnocení výkonnosti podniku.

Vlastníka podniku zajímají zpravidla jiná hlediska výkonnosti než například zákazníka nebo

zaměstnance. Toto je jeden z důvodů, proč existuje široká škála způsobu měření výkonnosti


[…]


Ostatní provozní náklady 36% 33% 30% 29% 24%

- zůstatková cena prodaného DM 0% 0% 0% 0% 0%

- zůstatková cena prodaného materiálu 33% 31% 28% 26% 22%

- daně a poplatky 0% 0% 0% 0% 0%

- rezervy v provozní oblasti 0% 0% 0% 0% 0%

- jiné provozní náklady 3% 1% 1% 3% 1%

Nákladové úroky a podobné náklady 0% 0% 0% 0% 0%

Ostatní finanční náklady 1% 3% 1% 1% 1%

Daň z příjmů 1,63% 0,65% 2,06% 2,68% 1,99%

NÁKLADY 100% 100% 100% 100% 100%

17/16 18/17 19/18 20/19

Výkonová spotřeba 13% 7% 12% 14%

- náklady vynaložené na prodané zboží - - - -

- spotřeba materiálu a energie 16% 5% 12% 15%

- služby -6% 16% 7% 6%

Změna stavu zásob vlastní činností (+/-) - - - -

Aktivace (-) -27% -5% 22% -20%

Osobní náklady 11% 14% 17% 9%

Úpravy hodnot v provozní oblasti -37% 44% 27% 7%

- úpravy hodnot DM -4% 34% 20% -2%

- úpravy hodnot zásob - - - -

- úpravy hodnot pohledávek -133% -43% -100% -

Ostatní provozní náklady -3% -6% 10% -16%

- zůstatková cena prodaného DM -95% -100% - -75%

- zůstatková cena prodaného materiálu 3% -7% 4% -11%

- daně a poplatky 0% 14% 27% 45%

- rezervy v provozní oblasti - - - -

- jiné provozní náklady -58% 16% 119% -64%

Nákladové úroky a podobné náklady -2% -19% -6% 25%

Ostatní finanční náklady 238% -56% -9% -45%

Daň z příjmů -57% 227% 46% -23%

NÁKLADY 7% 4% 13% 3%

PŘÍLOHA P VII: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

VÝNOSŮ ODVĚTVÍ

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 2020

Tržby z prodeje vlastních
výrobků a služeb

155 904 405 157 565 016 156 558 159 191 265 994 -

Tržby za prodej zboží 27 673 596 26 173 424 29 603 922 29 315 939 -

TRŽBY 183 578 001 183 738 440 186 162 081 220 581 933 -

2016 2017 2018 2019 2020

Tržby z prodeje vlastních
výrobků a služeb

85% 86% 84% 87% -

Tržby za prodej zboží 15% 14% 16% 13% -

TRŽBY 100% 100% 100% 100% -

17/16 18/17 19/18 20/19

Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 1% -1% 22% -

Tržby za prodej zboží -5% 13% -1% -

TRŽBY 0% 1% 18% -

PŘÍLOHA P VIII: HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA

NÁKLADŮ ODVĚTVÍ

(v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 2020

Výkonová spotřeba 135 520 939 135 987 725 142 741 609 167 321 187 -

Náklady na prodané zboží 25 911 608 22 970 003 27 065 851 26 440 710 -

Spotřeba materiálu a
energie a služby

109 609 332 113 017 722 115 675 758 140 880 477 -

Osobní náklady 15 897 878 17 455 772 20 061 219 23 937 113 -

Nákladové úroky a podobné
náklady

-

Daň z příjmů 5 335 234 4 712 285 4 304 759 4 163 945 -

2016 2017 2018 2019 2020

Výkonová spotřeba 46% 46% 46% 46% -

Náklady na prodané zboží 9% 8% 9% 7% -

Spotřeba materiálu a energie a služby 38% 38% 37% 39% -

Osobní náklady 5% 6% 6% 7% -

Nákladové úroky a podobné náklady -

Daň z příjmů 1,83% 1,60% 1,39% 1,15% -

17/16 18/17 19/18 20/19

Výkonová spotřeba 0% 5% 17% -

Náklady na prodané zboží -11% 18% -2% -

Spotřeba materiálu a energie a služby 3% 2% 22% -

Osobní náklady 10% 15% 19% -

Nákladové úroky a podobné náklady -

Daň z příjmů -12% -9% -3% -

PŘÍLOHA P IX: ROZVAHA 2016 – 2020

PŘÍLOHA P X: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 2016 - 2020

=

70 607 40 498 rok 2019 rok 2020

*

15,11% 7,85% 467 430 516 110

-

23,25% 15,89% 8,15% 8,05%

* + *

0,8502 0,8653 9,07% 8,93% 0,1498 0,1347 2,94% 2,36%

*

10,65% 7,86% 2,18 2,02

/

1 020 991 1 043 882 467 430 516 110

+ +

685 000 740 347 386 324 432 085 81 106 81 377 0 2 648

+

+ +

335 991 303 535 78 291 78 039 2 815 3 338 0 0

+ + -

299 649 306 892 124 330 156 869 14 868 12 274 52 523 43 950

- - +

29,34% 27,31% 16,54% 17,56% 2,13% 2,04% -0,02% 0,16%

PH / T Osobní Ná / T Odpisy / T Ost.Vý-ost.Ná / T

- - + -

- + - 0

Zásoby Pohledávky Krátk. FM Krátkodobý CK

- - + +

T za prodej výrobků ČPK Dlouh. majetek Časové rozlišení

+ - - -

T za materiál DHM DNM DFM

NOPAT / Tržby Tržby / C

- -

Tržby C (NOA)

+ -

- -

VK / C NVK CK / C NCK

- + - +

EVA EVA

-30 110 přírůstek EVA

RONA - WACC C (NOA)

- +

RONA WACC