UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jaroslav Vrána*

Vedoucí DP: *Ing. Daniel Remeš, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Zvýšení výkonnosti podniku STÍN KOVO s.r.o. s důrazem na zlepšení pracovního kapitálu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tématem zvýšení výkonnosti podniku STÍN KOVO s.r.o. s důrazem na pracovní kapitál.

Teoretická část se věnuje hodnocení výkonnosti, tradičním přístupům, moderním ukazatelům včetně konceptu EVA. Na základě zhodnocení je vybrán jako vhodný koncept EVA pro řízení výkonnosti podniku. V praktické části je uvedena charakteristika daného podniku. Následuje analýza současné výkonnosti pomocí finanční analýzy a ukazatele EVA. Součástí analýzy je také identifikace faktorů ovlivňující EVA. Cílem projektu je zlepšení výkonnosti pomocí změn v oblasti pracovního kapitálu. Student navrhl zlepšení v oblasti závazků, pohledávek, finančního majetku a zásob. Dopady zlepšení vyhodnotil pomocí konceptu EVA. Projekt obsahuje také analýzu rizik, přínosů a nákladů.

Oceňuji zaměření práce na netradiční téma. Práce splňuje zadání.

Otázky:

1) Proč jste zvolil oblast pracovního kapitálu?

2) Vysvětlete proč je pracovní kapitál důležitý z pohledu výkonnosti podniku?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 3.9.2021

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.